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Inflasi

0,23

Inflasi Tahun
Kalender

0,12

Inflasi
Year-on-Year

0,91

0,35%

-0,17%

0,29%

INFLASI NOVEMBER 2021



Perkembangan Inflasi, 2020 dan 2021

Series Inflasi month-to-month

Series Inflasi year-on-year

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2020 0,42 0,59 -0,92 0,45 0,31 0,35 0,64 -0,20 -0,22 -0,79 0,22 0,79

2021 -0,27 0,53 0,66 -0,41 -0,38 -0,08 0,19 -0,42 -0,41 0,51 0,23

0,23

-1,50
-1,00
-0,50
0,00
0,50
1,00

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2020 1,32 2,10 1,21 1,21 0,90 1,03 1,88 1,66 1,93 1,65 1,30 1,64

2021 0,93 0,86 2,47 1,59 0,88 0,46 0,01 -0,21 -0,40 0,90 0,91

0,91
-1,00

0,00

1,00

2,00

3,00



Tingkat Inflasi November 2021, Inflasi Tahun Kalender 2021, dan Inflasi Tahun ke Tahun (2018 = 100)

Rincian Inflasi

Inflasi

Tahun Kalender

2021

Inflasi

Tahun ke Tahun

(1) (3) (4) (5)

Inflasi Umum 0,23 0,12 0,91

Menurut Kelompok Pengeluaran

01. Makanan, Minuman dan Tembakau 1,73 -0,50 0,84

02. Pakaian dan Alas Kaki -0,05 2,01 2,12

03. Perumahan, Air, Listrik, dan Bahan Bakar Rumah Tangga 0,06 0,82 0,95

04. Perlengkapan, Peralatan, dan Pemeliharaan Rutin Rumah Tangga 0,05 1,63 1,65

05. Kesehatan 0,004 1,37 1,71

06. Transportasi -2,68 -1,71 0,78

07. Informasi, Komunikasi, dan Jasa Keuangan 0,004 0,88 0,88

08. Rekreasi, Olahraga, dan Budaya 0,12 0,60 0,97

09. Pendidikan 0,00 0,88 0,88

10. Penyediaan Makanan dan Minuman/Restoran 0,00 1,73 1,80

11. Perawatan Pribadi dan Jasa Lainnya -1,64 -0,18 -0,88



PERBANDINGAN INFLASI BULANAN, INFLASI TAHUN KALENDER,
DAN INFLASI YEAR ON YEAR, NOVEMBER 2019 – NOVEMBER 2021

LAJU INFLASI NOVEMBER LAJU INFLASI TAHUN KALENDER LAJU INFLASI YEAR ON YEAR

0,95

-0,44

1,03

0,22

0,84

1,30

0,23 0,12

0,91

2019

2020

2021



Makanan, Minuman, 
& Tembakau

0,63

Pakaian & Alas Kaki

-0,002
Perumahan, Air, Listrik, & 
Bahan Bakar Rumah Tangga

0,01 0,003
Perlengkapan, Peralatan, & 
Pemeliharaan Rutin Rumah
Tangga

Kesehatan

0,0001

Transportasi

-0,31
Informasi, Komunikasi,
& Jasa Keuangan

0,0003 0,002

Rekreasi, Olahraga, & 
Budaya

Pendidikan

0,00
Penyediaan Makanan & 
Minuman/Restoran

0,00

Perawatan Pribadi &
Jasa Lainnya

-0,10

SUMBANGAN KELOMPOK PENGELUARAN TERHADAP INFLASI (PERSEN)



Ikan Ekor Kuning
(0,25)

Minyak Goreng
(0,13)

Tomat
(0,08)

Kangkung
(0,06)

Ikan Cakalang/Ikan Sisik
(0,06)

KOMODITAS PENYUMBANG TERTINGGI INFLASI (PERSEN)



Angkutan Udara
(-0,31)

Buah Pinang
(-0,10)

Bayam
(-0,03)

Bawang Merah
(-0,02)

Minuman Ringan
(-0,01) 

KOMODITAS PENYUMBANG TERTINGGI DEFLASI (PERSEN)



Perkembangan
Nilai tukar petani (ntp)

Provinsi papua
Bulan November 2021

(2018=100)
B e r i t a  R e s m i  S t a t i s t i k :  N o .  6 5 / 1 2 / 9 4 / T h .  X I V ,  1  D E S E M B E R  2 0 2 1



I N D O N E S I A PA P UA

Okt Nov

It 115,26 116,23 0,84

Ib 108,06 108,44 0,35

NTP 106,67 107,18 0,49

Okt Nov

It 106,22 105,82 -0,39

Ib 104,77 104,85 0,08

NTP 101,38 100,92 -0,46



Perkembangan Nilai Tukar Petani (NTP)

12

NTP Subsektor Oktober November Perubahan (%)

Tanaman Pangan (NTPP) 100,50 99,80 -0,69

Hortikultura (NTPH) 95,61 96,14 0,56

Tanaman Perkebunan Rakyat (NTPR) 104,61 104,18 -0,41

Peternakan (NTPT) 108,83 108,55 -0,26

Perikanan (NTNP) 108,45 108,82 0,35

NTP (Gabungan) 101,38 100,92 -0,46

NTP November 2021

Turun 0,46%
NTP November 2021 turun dari

101,38 menjadi 100,92



Ni la i  Tukar Petani nas iona l
November   20 21 (2018=100)

28 Provinsi NTP Naik,
6 Provinsi NTP Turun,

NTP Nasional  naik 0,93%

Papua
-0,46%

Papua Barat
-0,81%

Jambi
2,72%



Pe r ke m b a n ga n I n d e k s Ko n s u m s i R u m a h Ta n g ga M e n u r u t Ke l o m p o k Pe n ge l u a ra n
O k t o b e r 2 0 2 1  - N o ve m b e r  2 0 2 1  ( 2 0 1 8 = 1 0 0 )

KELOMPOK PENGELUARAN

INDEKS KONSUMSI RUMAH TANGGA

PERUBAHAN (%)
Oktober November

(1) (2) (3) (4)

Konsumsi Rumah Tangga 105,25 105,35 0,09

Makanan, Minuman Dan Tembakau 104,60 104,72 0,12

Pakaian Dan Alas Kaki 112,33 112,45 0,11

Perumahan, Air, Listrik Dan Bahan Bakar Lainnya 104,78 104,93 0,15

Perlengkapan, Peralatan Dan Pemeliharaan Rutin 

Rumah Tangga
105,56 105,65 0,08

Kesehatan 110,44 110,44 0,00

Transportasi 104,74 104,67 -0,06

Informasi, Komunikasi, Dan Jasa Keuangan 111,22 111,22 0,00

Rekreasi, Olahraga, Dan Budaya 108,01 108,01 0,00

Pendidikan 100,55 100,55 0,00

Penyediaan Makanan Dan Minuman/Restoran 111,17 111,17 0,00

Perawatan Pribadi Dan Jasa Lainnya 104,20 104,28 0,07



Perbandingan inDEKS Konsumsi rumah tangga (IKRT) perdesaan
Oktober – November 2021

Di wilayah Sulawesi,  maluku & papua (sulampua) dengan nasional
(2018=100)

NO PROVINSI
INDEKS KONSUMSI RUMAH TANGGA (IKRT)

PERUBAHAN (%)
Oktober November

(1) (2) (3) (4) (5)

1 Sulawesi Utara 109,42 108,26 -1,06

2 Sulawesi Tengah 110,38 110,70 0,29

3 Sulawesi Selatan 107,53 107,64 0,10

4 Sulawesi Tenggara 107,36 107,24 -0,11

5 Gorontalo 109,19 108,03 -1,06

6 Sulawesi Barat 109,25 109,66 0,37

7 Maluku 109,19 109,00 -0,18

8 Maluku Utara 107,94 108,09 0,14

9 Papua Barat 107,72 107,70 -0,02

10 Papua 105,25 105,35 0,09

NASIONAL 107,82 108,23 0,39



I n D e k s KO N S U M S I  R U M A H  TA N G G A ( I K R T )  
n a s i o n a l

N o ve m b e r 2 0 2 1  ( 2 0 1 8 = 1 0 0 )
28 Provinsi mengalami Kenaikan IKRT,
6 Provinsi mengalami Penurunan IKRT

IKRT Nasional naik 0,39%

DKI Jakarta
1,49%

Gorontalo
-1,06%



Nilai  tukar usaha rumah tangga pertanian dan persentase perubahannya
Menurut subseKtor di provinsi papua (2018=100)

S u b s e k t o r 4 O k t o b e r N o v e m b e r P e r u b a h a n

Ta n a m a n P a n g a n 1 0 2 , 4 8 1 0 1 , 8 6 - 0 , 6 1

H o r t i k u l t u r a 9 8 , 6 0 9 9 , 2 1 0 , 6 2

Ta n a m a n P e r k e b u n a n  
R a k y a t

1 0 5 , 1 6 1 0 4 , 7 3 - 0 , 4 1

P e t e r n a k a n 1 1 1 , 5 2 1 1 1 , 3 0 - 0 , 2 1

P e r i k a n a n 1 1 0 , 4 2 1 1 0 , 8 5 0 , 4 0

P e r i k a n a n Ta n g k a p 1 1 0 , 7 3 1 1 1 , 2 0 0 , 4 2

P e r i k a n a n B u d i d a y a 1 0 5 , 0 9 1 0 5 , 0 7 - 0 , 0 2

N T U P  G a b u n g a n 1 0 3 , 4 5 1 0 3 , 0 6 - 0 , 3 8



PERKEMBANGAN 

TRANSPORTASI

PROVINSI PAPUA
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PERKEMBANGAN 

TRANSPORTASI LAUT
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Jumlah Penumpang Berangkat
Angkutan Laut (Orang)

Berangkat

September

Oktober

Jayapura

4.447

5,864

Merauke

788

815

Total

5.235

6.679

Jumlah penumpang berangkat
pada Oktober 2021 mengalami

kenaikan 27,58 persen
dibandingkan September 2021
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Jumlah Penumpang Datang
Angkutan Laut (Orang)

Datang

September

Oktober

Jayapura

4.753

3.248

Merauke

864

871

Total

5.617

4.119

Jumlah penumpang datang pada 
Oktober 2021 menurun 26,67 persen

dibandingkan September 2021



Volume Barang yang di Muat
Angkutan Laut (Ton)

Muat

September

Oktober

Jayapura

11.791

23.764

Merauke

6.515

7.625

Total

18.306

31.389

Volume barang yang dimuat 
pada Oktober 2021 mengalami

kenaikan 71,47 persen
dibandingkan September 2021
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Volume Barang yang di Bongkar
Angkutan Laut (Ton)

Bongkar

September

Oktober

Jayapura

108.867

105.976

Merauke

23.164

29.258

Total

132.031

135.234

Volume barang yang dibongkar pada 
Oktober 2021 meningkat 2,43 persen

dibandingkan September 2021



65.851 67.71563.471 73.928

Penumpang Berangkat Penumpang Datang

Jan-Okt 2020

Jan-Okt 2021

BADAN PUSAT STATISTIK
PROVINSI PAPUA Perkembangan Kumulatif 

Jumlah Penumpang Angkutan Laut (Orang)

9,18%

-3,61%



169.036 1.095.645197.138 1.122.306

Muat Barang Bongkar Barang

Jan-Okt 2020

Jan-Okt 2021

Perkembangan Kumulatif 
Volume Bongkar-Muat Barang Angkutan Laut (Ton)
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16,62%

2,43%
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PERKEMBANGAN 

TRANSPORTASI UDARA
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Jumlah Penumpang Berangkat
Angkutan Udara (Orang)

Berangkat

September

Oktober

Sentani

41.825

66.852

Mopah

7.640

13.547

Mozes Kilangin

26.626

33.857

Total

76.091

114.256

Jumlah penumpang berangkat
pada Oktober 2021 mengalami

kenaikan 50,16 persen
dibandingkan September 2021
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Jumlah Penumpang Datang
Angkutan Udara (Orang)

Jumlah penumpang datang
pada Oktober 2021

meningkat 6,17 persen
dibandingkan September 2021

Datang

September

Oktober

Sentani

62.031

63.533

Mopah

9.854

11.146

Mozes Kilangin

28.340

31.728

Total

100.225

106.407



Volume Barang yang di Muat

Angkutan Udara (Ton)

Volume barang yang dimuat 
pada Oktober 2021 mengalami

peningkatan 1,54 persen
dibandingkan September 2021

BADAN PUSAT STATISTIK
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Muat

September

Oktober

Sentani

9.552

11.255

Mopah

153

164

Mozes Kilangin

1.961

427

Total

11.666

11.846
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Volume Barang yang di Bongkar

Angkutan Udara (Ton)

Volume barang yang dibongkar
pada Oktober 2021 menurun 27,97 

persen dibandingkan September 2021

Bongkar

September

Oktober

Sentani

1.041

962

Mopah

362

118

Mozes Kilangin

612

371

Total

2.015

1.452



492.237 468.635810.640 835.530

Penumpang Berangkat Penumpang Datang

Jan-Okt 2020

Jan-Okt 2021

BADAN PUSAT STATISTIK
PROVINSI PAPUA Perkembangan Kumulatif 

Jumlah Penumpang Angkutan Udara (Orang)

78,29%
64,68%



112.186 9.21293.883 12.802

Muat Barang Bongkar Barang

Jan-Okt 2020

Jan-Okt 2021

Perkembangan Kumulatif 
Volume Bongkar Muat Barang Angkutan Udara (Ton)
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-16,32%

38,97%



No. 67/12/94/Th. I 1 Desember 2021



Jumlah Jasa Akomodasi (Hotel)

34

TPK Provinsi Papua
Penyedia Data Statistik

Berkualitas untuk
Indonesia Maju

Tahun Hotel Bintang Hotel Non Bintang Jumlah Hotel
2019 34 232 266

2020 38 223 261

2021 41 243 284

Perubahan 3 20 23

Peningkatan Jumlah
Hotel Bintang dari
Tahun 2019 - 2021

7,89 %



Tingkat Penghunian Kamar (TPK) Hotel Berbintang Oktober 2021 Mencapai 
sebesar 49,29 Persen

35

TPK Provinsi Papua
Penyedia Data Statistik

Berkualitas untuk
Indonesia Maju

TPK Hotel Bintang Sejak Januari 2018 – Oktober 2021

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 46,49 53,18 53,92 57,44 48,86 45,96 55,15 49,32 43,91 49,76 55,73 54,91

2019 42,68 46,45 56,29 60,80 54,26 40,33 56,29 47,29 49,17 51,60 51,15 46,53

2020 15,53 25,71 18,15 26,52 12,99 38,86 42,78 31,08 40,97 5,98 8,25 4,60

2021 35,00 32,64 43,28 60,62 38,90 44,93 44,93 41,22 54,96 49,29

-5,00

10,00

25,00

40,00

55,00

70,00

Tingkat Penghunian Kamar Hotel



INDEKS PEMBANGUNAN MANUSIA 

(IPM) 2021
No. 68/12/Th.VI, 1 Desember 2021



IPM Metode Baru di Indonesia

Usia Harapan Hidup saat 
Lahir (UHH)

Dimensi Umur Panjang dan Hidup Sehat

• Harapan Lama Sekolah (HLS)
• Rata-Rata Lama Sekolah 

(RLS 25 th +)

Dimensi Pengetahuan

Dimensi Standar Hidup Layak

Pengeluaran per Kapita per 
tahun yang disesuaikan

(96 Komoditas PPP)

Rata-Rata Ukur/Geometrik

Agregasi Indeks



Apa Manfaat IPM ?

UKURAN 
KEBERHASILAN

IPM merupakan indikator penting untuk mengukur 

keberhasilan dalam upaya membangun kualitas 

hidup manusia (masyarakat/penduduk)

DANA ALOKASI 
UMUM

IPM juga digunakan sebagai salah satu alokator 

dalam penentuan Dana Alokasi Umum (DAU)

TARGET
PEMBANGUNAN

IPM merupakan salah satu indikator target 

pembangunan pemerintah dalam pembahasan

asumsi makro di DPR-RI

DANA INSENTIF 
DAERAH

Komponen IPM (HLS, RLS, dan Pengeluaran) 

merupakan indikator yang digunakan dalam 

penghitungan Dana Insentif Daerah (DID)



• IPM merupakan indikator jangka panjang sehingga perlu 
kehati-hatian dalam memaknainya.

• KEMAJUAN pembangunan manusia dapat dilihat dari:

Bagaimana Memaknai IPM?

KECEPATAN IPM
Kecepatan IPM menggambarkan upaya yang dilakukan untuk 

meningkatkan pembangunan manusia dalam suatu periode

STATUS IPM
Status IPM menggambarkan level pencapaian pembangunan manusia dalam 

suatu periode:

→ Sangat tinggi : IPM ≥ 80 

→ Tinggi          : 70 ≤ IPM < 80

→ Sedang : 60 ≤ IPM < 70

→ Rendah : IPM < 60



IPM Papua Berstatus “SEDANG”

Tren IPM Papua dan Indonesia, 2010-2021

IPM PAPUA  
2021

Umur HarapanHidup  

saat Lahir:

65,93 tahun

Rata-rata Lama Sekolah:

6,76 tahun
Harapan Lama Sekolah:

11,11 tahun

Pengeluaran per Kapitaper

tahun yang disesuaikan:

Rp 6.955.000

❖ Pada tahun 2021, capaian pembangunan manusia yang diukur

dengan Indeks Pembangunan Manusia (IPM) sebesar 60,62

❖ Pembangunan manusia Papua pada tahun 2021 berstatus

“SEDANG”

54,45 55,01 55,55
56,25 56,75 57,25

58,05
59,09

60,06
60,84 60,44 60,62

66,53 67,09 67,7 68,31 68,9
69,55 70,18 70,81 71,39 71,92 71,94 72,29

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Papua Indonesia



Tren Pertumbuhan IPM 2010-2021

Pada tahun 2021, IPM Papua naik 0,30 persen. Pertumbuhan tahun ini lebih tinggi
dibanding tahun 2020

Selama 2010-2021, IPM Papua mencatat pertumbuhan rata-rata per tahun sebesar

0,98 persen

1,04

%

0,98

%

1,25

%

0,89

%

0,88

%

1,40

%

1,79

%

1,64

%

1,30% -0,66% 0,30%

54,45
55,01

55,55
56,25

56,75
57,25

58,05
59,09

60,06
60,84 60,44 60,62

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021



Tren Komponen IPM

Meningkatnya IPM disebabkan oleh peningkatan pada seluruh komponen penyusun IPM tahun 2021

▪ Harapan Lama Sekolah (Tahun)
Tahun 2021 tumbuh 0,27 persen

▪ Rata-Rata Lama Sekolah (Tahun)
Tahun 2021 tumbuh 1,05 persen

Umur Harapan Hidup saat Lahir (Tahun)

Tahun 2021 tumbuh 0,21 persen

Pengeluaran Per Kapita/tahun

Disesuaikan (Ribu Rupiah)

Tahun 2021 tumbuh 0,01 persen

64,31
64,46 64,60

64,76 64,84
65,09 65,12 65,14

65,36
65,65 65,79 65,93

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

6251 6303 6349 6394 6416 6469
6637

6996
7159

7336

6954 6955

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

8,57 8,92 9,11
9,58 9,94 9,95 10,23 10,54 10,83 11,05 11,08 11,11

5,59 5,60 5,73 5,74 5,76 5,99 6,15 6,27 6,52 6,65 6,69 6,76 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

HLS

RLS



IPM Kabupaten/Kota se-Papua Tahun 2021

32,84

43,17

46,28

48,32

48,34

48,68

48,99

49,01

49,48

49,6

49,96

51,29

52,18

55

56,7

58,67

58,7

60,62

61,62

62,72

63,94

65,1

66,49

67,72

69,15

70,49

72,03

72,33

74,48

80,11

Nduga

Puncak

Pegunungan Bintang

Mamberamo Tengah

Intan Jaya

Lanny Jaya

Puncak Jaya

Yalimo

Yahukimo

Tolikara

Deiyai

Asmat

Mamberamo Raya

Dogiyai

Paniai

Jayawijaya

Mappi

Papua

Boven Digoel

Supiori

Sarmi

Waropen

Keerom

Kepulauan Yapen

Nabire

Merauke

Jayapura

Biak Numfor

Mimika

Kota Jayapura

      

            

      

      

             



0,09

0,14

0,15

0,19

0,20

0,21

0,22

0,25

0,29

0,30

0,30

0,39

0,46

0,47

0,49

0,57

0,67

0,69

0,77

0,95

1,01

1,10

1,15

1,28

1,39

1,46

1,58

1,71

1,85

4,09

Kepulauan Yapen

Keerom

Boven Digoel

Biak Numfor

Tolikara

Kota Jayapura

Yahukimo

Waropen

Dogiyai

Papua

Puncak

Mimika

Nabire

Jayapura

Sarmi

Merauke

Supiori

Paniai

Mamberamo Raya

Mappi

Deiyai

Jayawijaya

Intan Jaya

Puncak Jaya

Yalimo

Asmat

Mamberamo Tengah

Lanny Jaya

Pegunungan Bintang

Nduga

Pertumbuhan IPM Kabupaten/Kota se-Papua 
Tahun 2021 (persen)



Status Pembangunan Manusia di Kab/Kota  se-Papua, 2021

      

            

      

      

             



•Kab. Jayapura, Biak Numfor, Mimika, Merauke
Tinggi

(70 ≤ IPM < 80)

•Nabire, Kep.Yapen, Sarmi, Keerom,  Waropen, Supiori dan 
Boven Digoel

Sedang

(60 ≤ IPM < 70)

• Jayawijaya, Paniai, Puncak Jaya, Mappi, Asmat, Yahukimo,  
Pegunungan Bintang, Tolikara, Mamberamo Raya, Nduga,Lanny  
Jaya, Mamberamo Tengah, Yalimo, Puncak, Dogiyai, Intan Jaya  
dan Deiyai.

Rendah

(IPM <60)

-
Sangat Tinggi

(IPM ≥ 80)

Tinggi

(70 ≤ IPM < 80)

•Kota Jayapura

Status Pembangunan Manusia di Kab/Kota  se-Papua, 2021
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